
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
28.12.2024                                           с. Михайловка                                                 № 1683-па 

 

 

О порядке применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к  

бюджету Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года 

N 82н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" 

и от 10 июня 2024 года N 85н "Об утверждении кодов (перечней кодов) 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов)", решением Думы Михайловского 

муниципального округа от 09.10.2024 г. № 28 «Об утверждении Положения «О 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», администрация Михайловского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Михайловского муниципального округа (далее – Порядок). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 11 января 2016 года № 04-па «О 

порядке применения бюджетной классификации Российской федерации в 



2 

 

  

части, относящейся к районному бюджету Михайловского муниципального 

района». 

3. Общему отделу администрации (Агальцова) обеспечить направление 

копий настоящего постановления главным распорядителям бюджетных 

средств районного бюджета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, 

утверждении и исполнении бюджета округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа                                                       В.В. Архипов 



3 

 

  

Приложение 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа  

от 28.12.2024 № 1683-па 

 

 

Порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации  

в части, относящейся к бюджету Михайловского  

муниципального округа 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями глав 2 и 

4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации 

исполнения бюджета округа и определяет коды главных администраторов 

доходов бюджета округа, структуру, перечень и коды целевых статей 

расходов бюджета округа, а также порядок применения целевых статей 

расходов бюджета округа. 

 

1. Общие положения 

 

Перечень главных администраторов доходов бюджета округа и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов устанавливаются решением о 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Коды главных администраторов доходов бюджета округа представлены 

в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

Целевые статьи расходов бюджета округа обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований бюджета округа к муниципальным программам 

Михайловского муниципального округа, подпрограммам муниципальных 

программ Михайловского муниципального округа (далее - программные 

направления расходов), не включенным в муниципальные программы 

Михайловского муниципального округа направлениям деятельности органов 

местного самоуправления Михайловского муниципального округа, 

указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - 

непрограммные направления расходов), и (или) расходными 

обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств бюджета округа. 

 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета округа состоит из 

десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 12 

разряды кода классификации расходов) предназначен для кодирования 

consultantplus://offline/ref=492C3E7FD7D606E14B7B0D82C831157E4A39C8E05972A264CD967FBDAAC0E41C560AD939E0AE0A42w7mAF
consultantplus://offline/ref=492C3E7FD7D606E14B7B0D82C831157E4A39C8E05972A264CD967FBDAAC0E41C560AD939E0AE0A42w7mAF


4 

 

  

муниципальных программ Михайловского муниципального округа и 

непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления Михайловского муниципального округа.  

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов) 

предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ 

Михайловского муниципального округа (отдельных мероприятий 

государственных программ, не вошедших в подпрограммы) и 

непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления Михайловского муниципального округа. 

код основного мероприятия (11 -12 разряды кода классификации 

расходов) предназначен для кодирования конкретных мероприятий, 

имеющих общее целевое назначение. Выделение основных мероприятий в 

структуре муниципальной программы осуществляется в целях обеспечения 

эффективного управления реализацией государственной программы 

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 

расходов) предназначен для кодирования направлений расходования средств, 

конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 

 

Таблица 1 
Целевая статья 

Программная целевая статья 

Направление расходов 
Программное 

(непрограммно

е) направление 

расходов 

Подпрограмм

а (отдельные 

мероприятия) 

Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Целевым статьям расходов бюджета округа присваиваются уникальные 

коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я, L, R, S. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета округа 

представлены в приложении № 2 к настоящему Порядку.  

 

Правила применения универсальных направлений расходов, которые 

могут применяться в различных целевых статьях, установлены разделом 2 

настоящего Порядка. Увязка универсального направления расходов с 

целевой статьей устанавливается при формировании проекта решения о 

бюджете округа на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Увязка универсальных направлений расходов, применяемых в 

различных целевых статьях, с подпрограммой муниципальной программы 

Михайловского муниципального округа (непрограммным направлением 

расходов) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:  



5 

 

  

 
ХХ  0 00 0000 Муниципальная программа Михайловского муниципального 

округа (непрограммные направления деятельности); 

ХХ Х 00 0000 Подпрограмма муниципальной программы Михайловского 

муниципального округа (отдельные мероприятия 

муниципальных программ, не вошедшие в подпрограммы); 

ХХ Х ХХ 00000 Региональный проект, ведомственный проект, комплекс 

процессных мероприятий в рамках муниципальных программ, 

а также отдельным мероприятиям, направленным на 

финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов на реализацию программных и 

непрограммных направлений расходов. 

 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 

(или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением 

случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье 

расходов бюджета не производились кассовые расходы. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета установлена 

Порядком, с сохранением кода направления расходов (6-10 разряды целевых 

статей расходов бюджета), а именно: 

50000 – Федеральные средства 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета. 

9000 – Межбюджетные трансферты из краевого бюджета 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет дотаций, субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета. 

91000 – Дотации 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет дотаций, предоставляемых из краевого 

бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе. 

92000 – Межбюджетные субсидии 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет субсидий, предоставляемых из краевого 

бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения. 

93000 – Субвенции 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет субвенций, предоставляемых из краевого 

бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств, 

возникающих при выполнении государственных полномочий субъекта 

Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного 

самоуправления в установленном порядке. 



6 

 

  

94000 – Иные межбюджетные трансферты 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

округа, осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из краевого бюджета в случаях и порядке, установленных  

статьей 37 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ «О 

бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях 

в Приморском крае». 

 

2. Правила применения универсальных направлений расходов  

 

Расходы бюджета округа в рамках муниципальных программ 

Михайловского муниципального округа, а также непрограммных 

направлений расходов, для отражения которых предусмотрены отдельные 

направления расходов, подлежат отражению по соответствующим целевым 

статьям, содержащим соответствующие направления расходов: 

 

01690 – Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета округа 

на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных бюджетных учреждений, в том числе на 

предоставление бюджетным учреждениям субсидий. 

 

10690 – Обеспечение деятельности казенных муниципальных учреждений 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета округа 

на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных казенных учреждений. 

 

11610 – Расходы администрации Михайловского муниципального округа 

по программным направлениям. 

11620 - Расходы казенных учреждений муниципального округа по 

программным направлениям. 

11630 - Расходы бюджетных и автономных учреждений муниципального 

округа по программным направлениям 

По данным направлениям расходов отражаются расходы бюджета 

округа на исполнение муниципальных программ. 

 

12030 - Глава Михайловского муниципального округа; 

12040 - Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления Михайловского муниципального 

округа; 

12050 - Контрольно-счетная комиссия Михайловского муниципального 

округа; 

12110 – Председатель Думы Михайловского муниципального округа 



7 

 

  

12120 - Депутаты Думы Михайловского муниципального округа 

По данным направлениям расходов отражаются расходы бюджета 

округа на содержание и обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Михайловского муниципального округа. 

14910 - Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Михайловского 

муниципального округа 

По данным направлениям расходов отражаются расходы бюджета 

округа на выплаты сотрудникам, ушедшим на пенсию с муниципальной 

службы. 

16500 - Обслуживание муниципального долга Михайловского 

муниципального округа. 

17100 – Расходы резервного фонда Михайловского муниципального 

округа. 

19110 – Расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых 

лет. 

19120 - Расходы, связанные с исполнением судебных решений.



Приложение № 1 

к порядку применения бюджетной 

классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к 

бюджету Михайловского 

муниципального округа 

 

 

Коды главных администраторов доходов бюджета округа 

 

935- Администрация Михайловского муниципального округа Приморского 

края. 



9 

 

  

Приложение № 2 

к порядку применения бюджетной 

классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к 

бюджету Михайловского 

муниципального округа 

 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета округа 

   Код целевой 

статьи 

Наименование целевой статьи 

01 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей 

Михайловского муниципального округа"  

01 0 00 L4970 Субсидии на социальные выплаты молодым семьям для приобретения 

(строительства) жилья экономкласса  

02 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие дополнительного образования 

в сфере культуры и искусства на территории Михайловского 

муниципального округа "  

02 0 00 01690 Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

02 0 00 11690    Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 

02 0 Ю0 00000    Национальный проект "Молодежь и дети" 

02 0 Ю6 00000    Федеральный проект "Современная школа" 

02 0 Ю6 93140 Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций 

03 0 00 00000    Муниципальная программа "Развитие образования Михайловского 

муниципального округа"  

03 1 00 00000    Подпрограмма "Развитие системы общего образования" 

03 1 00 01690    Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

03 1 00 11690    Развитие материально-технической базы бюджетных 

общеобразовательных муниципальных учреждений 

03 1 00 21690 Организация отдыха детей в каникулярное время в бюджетных 

общеобразовательных муниципальных учреждениях 

03 1 00 21691    Мероприятия учреждений по развитию общего образования 

03 1 00 50500 Проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

государственных общеобразовательных организаций и профессиональных 

образовательных организаций Приморского края, муниципальных 

общеобразовательных организаций 

03 1 00 53030 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

03 1 00 93060 Реализация дошкольного, общего и дополнительного образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях по основным 

общеобразовательным программам 

03 1 00 93080    Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского 

края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) 

03 1 00 93150 Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных 



10 

 

  

общеобразовательных организациях 

03 1 00 94050 Реализация основных мер государственной поддержки в сфере занятости 

населения по организации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время 

03 1 00 R3040 Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях (муниципальные 

образовательные организации) 

03 1 00 S2750 Мероприятия по реализации проектов инициативного бюджетирования 

по направлению "Молодежный бюджет"  

03 1 00 S2751 Мероприятия по реализации проектов инициативного бюджетирования 

по направлению "Молодежный бюджет" (проект 1) 

03 1 00 S2752 Мероприятия по реализации проектов инициативного бюджетирования 

по направлению "Молодежный бюджет" (проект 2) 

03 1 00 S2360 Расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования по 

направлению "Твой проект" 

03 1 Ю0 00000    Национальный проект "Молодежь и дети" 

03 1 Ю6 00000 Федеральный проект "Современная школа" 

03 1 Ю6 93140 Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций 

03 1 Ю6 51790 Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

03 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования" 

03 2 00 01690    Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

03 2 00 11690    Развитие материально-технической базы бюджетных дошкольных 

образовательных муниципальных учреждений 

03 2 00 21691 Мероприятия учреждений по развитию дошкольного образования 

03 2 00 93070 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 

03 2 Ю0 00000    Национальный проект "Молодежь и дети" 

03 2 Ю6 00000    Федеральный проект "Современная школа" 

03 2 Ю6 93140 Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций 

03 3 00 00000 Подпрограмма " Развитие дополнительного образования " 

03 3 00 01690    Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

03 3 00 11690    Развитие материально-технической базы бюджетных муниципальных 

учреждений дополнительного образования 

03 3 00 21691    Мероприятия учреждений по развитию дополнительного образования 

03 2 Ю0 00000    Национальный проект "Молодежь и дети" 

03 3 Ю6 00000    Федеральный проект "Современная школа" 

03 3 Ю6 93140 Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций 

03 4 00 00000 Подпрограмма "Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков" 

03 4 00 21690 Организация отдыха детей в каникулярное время в бюджетных 



11 

 

  

общеобразовательных муниципальных учреждениях 

03 4 00 93080 Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского 

края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) 

03 5 00 00000    Подпрограмма «Развитие муниципальной методической службы 

обеспечения образовательных учреждений (МКУ «МСО ОУ»)» 

03 5 00 10690    Обеспечение деятельности казенных муниципальных учреждений 

03 5 00 93080 Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского 

края (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) 

03 6 00 00000 Подпрограмма "Персонифицированное дополнительное образование 

детей" 

03 6 00 11691 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа 

04 0 00 00000    Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в 

администрации Михайловского муниципального округа" 

04 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

развитию муниципальной службы ММО 

05 0 00 00000    Муниципальная программа " Доступная среда для инвалидов на 

территории Михайловского муниципального округа" 

05 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

созданию доступной среды для инвалидов 

05 0 00 11620 Мероприятия казенных муниципальных учреждений по созданию 

доступной среды для инвалидов 

05 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по созданию 

доступной среды для инвалидов 

06 0 00 00000    Муниципальная программа "Комплексные меры по 

противодействию употреблению наркотиков в Михайловском 

муниципальном округе" 

06 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

противодействию употреблению наркотиков в Михайловском 

муниципальном округе 

06 0 00 11620 Мероприятия казенных муниципальных учреждений по противодействию 

употреблению наркотиков в Михайловском муниципальном округе 

06 0 00 11630 Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по 

противодействию употреблению наркотиков в Михайловском 

муниципальном округе 

07 0 00 00000    Муниципальная программа " Комплексные меры по профилактике 

правонарушений на территории Михайловского муниципального 

округа "  

07 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

профилактике правонарушений 

07 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по профилактике 

правонарушений 

07 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по профилактике 

правонарушений 

08 0 00 00000    Муниципальная программа "Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории Михайловского 

муниципального округа"  

08 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

содействию развитию малого и среднего предпринимательства 

08 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по содействию 

развитию малого и среднего предпринимательства  

08 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по содействию 



12 

 

  

развитию малого и среднего предпринимательства 

09 0 00 00000 Муниципальная программа "Организация транспортного 

обслуживания населения на территории Михайловского 

муниципального округа" 

09 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

транспортному обслуживанию населения 

09 0 00 S2410 Мероприятия по организации транспортного обслуживания населения 

10 0 00 00000     Муниципальная программа "Развитие малоэтажного жилищного 

строительства на территории Михайловского муниципального 

округа"  

10 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

развитию малоэтажного жилищного строительства на территории 

ММО 

11 0 00 00000    Муниципальная программа "Обеспечение содержания, ремонта 

автомобильных дорог, мест общего пользования (тротуаров, скверов, 

пешеходных дорожек и переходов) и сооружений на них 

Михайловского муниципального округа" 

11 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

обеспечению содержания, ремонта автомобильных дорог, мест общего 

пользования и сооружений на них 

11 0 00 11620    Мероприятия казенных учреждений по обеспечению содержания, 

ремонта автомобильных дорог, мест общего пользования и сооружений 

на них за счет средств дорожного фонда 

12 0 00 00000    Муниципальная программа "Патриотическое воспитание граждан 

Михайловского муниципального округа" 

12 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

патриотическому воспитанию граждан 

12 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по патриотическому 

воспитанию граждан 

12 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по 

патриотическому воспитанию граждан    

13 0 00 00000 Муниципальная программа " Молодежная политика Михайловского 

муниципального округа"  

13 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

молодежной политике 

13 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по молодежной 

политике 

13 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по молодежной 

политике    

14 0 00 00000 Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья в 

Михайловском муниципальном округе" 

14 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

укреплению общественного здоровья 

14 0 00 11620 Мероприятия казенных муниципальных учреждений по укреплению 

общественного здоровья 

14 0 00 11630 Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по укреплению 

общественного здоровья 

15 0 00 00000    Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в Михайловском муниципальном округе"  

15 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

развитию физической культуры и спорта  



13 

 

  

15 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по развитию 

физической культуры и спорта  

15 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по развитию 

физической культуры и спорта  

16 0 00 00000    Муниципальная программа "Развитие культуры Михайловского 

муниципального округа" 

16 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие культуры в Михайловском муниципальном 

округе»  

16 1 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

развитию культуры  

16 2 00 00000 Подпрограмма «Сохранение и развитие учреждений культуры в 

Михайловском муниципальном округе»  

16 2 00 01690    Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

культуры 

16 2 00 11690    Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 

16 2 00 81690    Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

библиотечного обслуживания  

16 2 00 82690 Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 

16 2 00 S2540 Расходы на комплектование книжных фондов и обеспечение 

информационно-техническим оборудованием библиотек 

16 2 00 L4670 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

16 3 00 00000 Подпрограмма «Юные таланты Михайловского муниципального 

округа» 

16 3 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального по 

поддержанию юных талантов 

17 0 00 00000 Муниципальная программа " Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Михайловского муниципального округа " 

17 1 00 00000 Подпрограмма " Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера " 

17 1 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

17 2 00 00000 Подпрограмма " Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального округа " 

17 2 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

обеспечению пожарной безопасности 

17 2 00 11620 Мероприятия казенных муниципальных учреждений по обеспечению 

пожарной безопасности 

18 0 00 0000    Муниципальная программа "Профилактика терроризма и 

противодействие экстремизму на территории Михайловского 

муниципального округа"  

18 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

профилактике терроризма и противодействию экстремизму 

18 0 00 11620    Мероприятия казенных муниципальных учреждений по профилактике 

терроризма и противодействию экстремизму 

18 0 00 11630    Мероприятия бюджетных муниципальных учреждений по профилактике 

терроризма и противодействию экстремизму  

19 0 00 00000    Муниципальная программа "Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Михайловского муниципального 



14 

 

  

округа"  

19 0 00 11610    Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

комплексному развитию системы коммунальной инфраструктуры  

19 0 00 11620      Мероприятия казенных муниципальных учреждений по содержанию 

жилищно-коммунального хозяйств 

19 0 00 S2620 Расходы по обеспечение граждан твердым топливом (дровами)  

19 0 00 SТ003 Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры Приморского 

края 

20 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 

муниципального округа 

20 0 00 11610 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 

21 0 00 00000 Муниципальная программа " Программа комплексного развития 

систем социальной инфраструктуры Михайловского муниципального 

округа " 

21 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

комплексному развитию системы социальной инфраструктуры 

21 0 00 11620 Мероприятия казенных учреждений по комплексному развитию системы 

социальной инфраструктуры 

21 0 00 11630 Мероприятия бюджетных учреждений по комплексному развитию 

системы социальной инфраструктуры 

22 0 00 00000 Муниципальная программа "Перевод биологически незащищенных 

свиноводческих хозяйств на альтернативные свиноводству виды 

животноводства в Михайловском муниципальном округе" 

22 000 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

переводу биологически незащищенных свиноводческих хозяйств на 

альтернативные свиноводству виды животноводства 

23 0 00 00000 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного 

движения в Михайловском Муниципальном округе» 

23 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа по 

обеспечению безопасности дорожного движения 

23 0 00 11620 Мероприятия бюджетных учреждений по обеспечению безопасности 

дорожного движения 

24 0 00 00000 Муниципальная программа «Содержание и ремонт муниципального 

жилого фонда в Михайловском муниципальном округе» 

24 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа 

24 0 00 93210 Ремонт муниципального жилого фонда для обеспечения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями 

25 0 00 00000 Муниципальная программа «Противодействие коррупции на 

территории Михайловского муниципального округа» 

25 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа 

26 0 00 00000 Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами Михайловского 

муниципального округа» 

26 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа 

26 0 00 93210 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями 



15 

 

  

26 0 00 S2170 Мероприятия по инвентаризации кладбищ, стен скорби, крематориев, а 

также мест захоронений на кладбищах и в стенах скорби 

26 0 00 S2770 Приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего 

пользования 

26 0 00 R0820 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями 

26 0 00 L5990 Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение 

кадастровых работ 

27 0 00 00000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Михайловском муниципальном 

округе» 

27 0 00 11610 Мероприятия администрации Михайловского муниципального округа 

28 0 00 00000 Муниципальная программа «Благоустройство и формирование 

комфортной городской среды на территории Михайловского 

муниципального округа» 

28 0 00 11620 Мероприятия казенных муниципальных учреждений по благоустройству 

28 0 00 S2610 Поддержка муниципальных программ по благоустройству территорий 

муниципальных образований 

28 0 И0 00000 Национальный проект "Инфраструктура для жизни" 

28 0 И4 00000 Региональный проект "Формирование комфортной городской среды" 

28 0 И4 54240 Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды 

28 0 И4 55550 Реализация программ формирования современной городской среды 

99 0 00 00000    Непрограммные направления деятельности органов местного 

самоуправления 

99 9 99 10650 Разработка стратегии социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа 

99 9 99 10660 Обеспечение деятельности бюджетных муниципальных учреждений 

средств массовой информации 

99 9 99 10690 Обеспечение деятельности казенных муниципальных учреждений 

99 9 99 12010 Обеспечение проведения выборов и референдумов 

99 9 99 12030 Глава Михайловского муниципального округа 

99 9 99 12040 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления Михайловского муниципального округа 

99 9 99 12050 Контрольно-счетная комиссия Михайловского муниципального округа 

99 9 99 12110 Председатель Думы Михайловского муниципального округа 

99 9 99 12120 Депутаты Думы Михайловского муниципального округа 

99 9 99 14910 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Михайловского 

муниципального округа 

99 9 99 16500 Обслуживание муниципального долга Михайловского муниципального 

округа 

99 9 99 17100 Резервный фонд администрации Михайловского муниципального округа 

99 9 99 19110 Расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет 

99 9 99 19200 Расходы, связанные с исполнением судебных решений 

99 9 99 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

99 9 99 51200 Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов 

99 9 99 59300 Государственная регистрация актов гражданского состояния 



16 

 

  

99 9 99 93010 Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

99 9 99 93030 Выполнение отдельных государственных полномочий по созданию 

административных комиссий 

99 9 99 93040 Расходы на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных 

99 9 99 93050 Расходы на реализацию государственных полномочий по социальной 

поддержке детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших 

на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей 

99 9 99 93090 Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

99 9 99 93100 Выполнение отдельных государственных полномочий по 

государственному управлению охраной труда 

99 9 99 93120 Регистрация и учет граждан, имеющих право на получение жилищных 

субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей 

99 99 9 93130 Установление регулируемых тарифов на регулярные перевозки 

пассажиров и багажа автомобильным и наземным электрическим 

общественным транспортом по муниципальным маршрутам в границах 

муниципального образования 

99 9 99 93160 Расходы на обеспечение деятельности в связи с осуществлением 

полномочий органов опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних 

99 9 99 93180 Выполнение полномочий Российской Федерации на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния за счет средств краевого 

бюджета 

99 9 99 93210 Расходы на обеспечение деятельности в связи с осуществлением 

полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями 

 



17 

 

  

Приложение № 3 

к порядку применения бюджетной 

классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к 

бюджету Михайловского 

муниципального округа 

 

Перечень и коды дополнительной классификации расходов бюджета 

округа 
Код 

дополнительной 

классификации 

Наименование дополнительной классификации 

00001 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на приобретение 

недвижимого имущества, особо ценного и другого движимого 

имущества (основные средства) 

00002 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на проведение 

капитального и текущего ремонта муниципального имущества, 

приобретение строительных и негорючих материалов, 

благоустройство территорий муниципальных учреждений 

00003 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на организацию и 

проведение единого государственного экзамена 

00004 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на обеспечение 

учебно-материальной базы 

00005 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на монтаж 

пожарной сигнализации, огнезащитную обработку деревянных 

конструкций 

00006 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на проведение 

специальной оценки условий труда, проведение оценки 

профессиональных рисков 

00007 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на проведение 

культурно-массовых мероприятий межрайонного характера 

00008 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на проведение 

проектно-изыскательных работ, проведение государственной 

экспертизы проектно-сметной документации, проведение внешней 

экспертизы исполнения контрактов 

00009 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на монтаж 

охранной сигнализации, установка тревожной кнопки 

00010 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на пополнение 

библиотечных фондов 

00011 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на поддержку 

молодых специалистов образовательных учреждений 

00012 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на мероприятия 

по безопасности дорожного движения 

00013 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на организацию 

отдыха детей в каникулярное время 

00014 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям, связанные с 

расходами на погашение кредиторской задолженности прошлых лет 

00015 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на техническое 

диагностирование и (или) техническое освидетельствование 

теплоэнергетического оборудования 



18 

 

  

00016 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на капитальные 

вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности 

00017 Расходы на гранты в форме субсидии бюджетным, автономным 

учреждениям и некоммерческим организациям 

00018 Обеспечение мер поддержки семьям, призванных на военную службу 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» 

00019 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на приобретение 

горюче-смазочных материалов для транспортных средств с целью 

перевозки граждан, призванных на военную службу в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», до 

пункта назначения, указанного военным комиссариатом 

Михайловского муниципального района, в пределах Приморского 

края 

00020 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на организацию 

участия спортивных команд округа в чемпионатах и первенствах 

Приморского края, Дальневосточного федерального округа, 

Российской Федерации в соответствии с календарными планами 

соревнований 

00021 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на расходы, 

связанные с исполнением судебных решений 

00022 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на расходы, 

связанные с присмотром и уходом за льготными категориями граждан 

00023 Субсидии бюджетным и автономным учреждениям на расходы, 

связанные с присмотром и уходом за детьми дошкольных 

образовательных учреждений 

 

 

 

 


